

Số: 169/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 25 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 tại trường THCS Huỳnh Văn Nghệ” giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2508/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025;

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý của nhà trường trong phòng, chống thiên tai. (PCTT).

- Nâng cao nhận thức, năng lực ứng phó thiên tai cho Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh nhà trường, vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động và tích cực tham gia vào công tác PCTT nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, môi trường do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định pháp luật trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng về PCTT.

- Tổ chức thực hiện thường xuyên, bài bản, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả trên diện rộng cả về quy mô cũng như đối tượng được tuyên truyền, phổ biến nhất là đối với vùng sâu, vùng xa.

- Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong nhà trường; lấy học sinh làm trung tâm để lan tỏa các kiến thức về PCTT ra cộng đồng.

- Hoạt động tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo tính bền vững, gắn liền PCTT với bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu.



II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác PCTT của ngành giáo dục và đào tạo phù hợp với đặc điểm thiên tai của vùng, miền.
2. Cập nhật, tích hợp, lồng ghép có chọn lọc những kiến thức về công tác PCTT vào chương trình giảng dạy.
3. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai. Lồng ghép nội dung, kế hoạch PCTT với các chương trình, phong trào, cuộc vận động có liên quan đến học sinh; xây dựng mô hình truyền thông về kiến thức PCTT ngoại khóa cho học sinh.
4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý công tác PCTT nhằm chủ động, nhạy bén ứng phó PCTT.
5. Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học khi xảy ra các tình huống thiên tai.
6. Xây dựng và thực hiện tiêu chuẩn “Trường học an toàn trước thiên tai” trong tiêu chuẩn Trường học an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ năm 2022 đến năm 2025.
2. Phạm vi: Triển khai thực hiện trong nhà trường, đặc biệt tại các vùng có nguy cơ rủi ro cao, thường xuyên chịu tác động của thiên tai và các khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai, ngập úng, sạt lở đất...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Giao thầy Lê Tân Phát, Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác pháp chế xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.
- Chỉ đạo thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về PCTT tích hợp vào các hoạt động dạy học, giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường.
- Báo cáo kết quả thực hiện về bộ phận Pháp chế Phòng Giáo dục và đào tạo theo kế hoạch.

2. Giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh:

- Nắm vững, đầy đủ các nội dung tuyên truyền, kiến thức về PCTT và kế hoạch thực hiện của nhà trường.
- Tham gia tích cực có hiệu quả các hoạt động, chương trình vận động của các bộ phận.

Trên đây là thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ” giai đoạn 2022 - 2025 đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT quận;
- TTCM, TTVP;
- Ban biên tập Website, BPPC;
- Lưu: VT, PC.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo

